



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月29日

上場会社名 テイカ株式会社

（コード番号：4027 東証・大証 第1部）

（URL <http://www.tayca.co.jp>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹内千秋

問合せ先責任者 役職名 代表取締役専務取締役 氏名 杉江一彦

TEL(06)6208-6404

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

・固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産について、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

・たな卸資産の計上基準

当四半期における棚卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度にかかわる実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

・法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした計算を行っております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	6,910	7.5	467	1.8	500	2.9
17年3月期第1四半期	6,430	3.2	459	13.9	486	11.5
（参考）17年3月期	26,067	4.8	1,363	19.2	1,325	17.7

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	279	1.1	5	57	-	-
17年3月期第1四半期	282	5.4	5	61	-	-
（参考）17年3月期	732	14.3	14	17	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の拡大などにより、緩やかな回復基調で推移いたしましたが、原油価格高騰の長期化や長らくデフレ経済の影響など、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループの当第1四半期の業績につきましては、原燃料価格の高騰による影響はありましたが、主力製品の酸化チタンの販売が堅調に推移、また、化粧品・トナー用途向けの表面処理製品や導電性高分子酸化重合剤の販売も引き続き好調に推移いたしました。その結果、売上高は69億1千万円（前年同期比7.5%増）、営業利益は4億6千7百万円（前年同期比1.8%増）、経常利益は5億円（前年同期比2.9%増）、四半期純利益は2億7千9百万円（前年同期比1.1%減）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	34,789	20,267	58.3	403 69
17年3月期第1四半期	33,997	19,677	57.9	391 69
(参考)17年3月期	34,702	20,149	58.1	400 92

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は8千6百万円、株主資本は1億1千8百万円それぞれ増加いたしました。増減の主なものは、流動資産におきましては、現金及び預金が2億1千5百万円、たな卸資産が1億6千5百万円それぞれ減少、固定資産におきましては、有形固定資産が2億2千2百万円、投資有価証券が1億6千5百万円それぞれ増加いたしました。

負債は3千1百万円減少いたしました。増減の主なものは、流動負債におきましては、短期借入金が10億4千3百万円増加、未払金等が7億9百万円減少、固定負債におきましては、長期借入金が4億5千1百万円減少いたしました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	13,600	850	500
通 期	27,500	1,800	1,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 19円51銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は概ね予想通り推移しており、平成17年5月20日に公表しました業績予想には変更ありません。

* 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

要約四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨）

勘定科目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	16,404	47.2	16,686	49.1	16,690	48.1
現金及び預金	2,985		3,184		3,200	
受取手形及び売掛金	7,885		7,350		7,768	
たな卸資産	5,078		5,326		5,244	
その他の金	464		833		486	
貸倒引当金	8		8		9	
固定資産	18,384	52.8	17,311	50.9	18,011	51.9
有形固定資産	11,692		10,741		11,469	
無形固定資産	52		77		61	
投資その他の資産	6,639		6,493		6,480	
資産合計	34,789	100.0	33,997	100.0	34,702	100.0
(負債の部)						
流動負債	9,073	26.1	8,982	26.4	8,770	25.2
支払手形及び買掛金	3,381		2,743		3,413	
短期借入金	3,198		3,236		2,155	
その他	2,493		3,003		3,202	
固定負債	5,410	15.5	5,293	15.6	5,744	16.6
長期借入金	3,253		3,415		3,704	
繰延税金負債	371		349		303	
退職給付引当金	1,545		1,332		1,508	
役員退職慰労引当金	240		195		228	
負債合計	14,483	41.6	14,276	42.0	14,514	41.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	37	0.1	44	0.1	37	0.1
(資本の部)						
資本金	9,855	28.3	9,855	29.0	9,855	28.4
資本剰余金	6,767	19.5	6,767	19.9	6,767	19.5
利益剰余金	2,500	7.2	2,043	6.0	2,488	7.2
其他有価証券評価差額金	1,550	4.5	1,415	4.2	1,453	4.2
為替換算調整勘定	13	0.0	22	0.1	23	0.1
自己株式	392	1.1	383	1.1	392	1.1
資本合計	20,267	58.3	19,677	57.9	20,149	58.1
負債、少数株主持分及び資本合計	34,789	100.0	33,997	100.0	34,702	100.0

要約四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨）

期 別 科 目	当第1四半期 自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日		前第1四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日		（参考） 前連結会計年度 （平成17年3月期）	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
売 上 高	6,910	100.0	6,430	100.0	26,067	100.0
売 上 原 価	5,312	76.9	4,840	75.3	20,330	78.0
売 上 総 利 益	1,598	23.1	1,590	24.7	5,736	22.0
販売費及び一般管理費	1,130	16.4	1,130	17.6	4,373	16.8
営 業 利 益	467	6.7	459	7.1	1,363	5.2
営 業 外 収 益	77	1.1	69	1.1	213	0.8
受取利息及び配当金	(49)		(44)		(74)	
そ の 他	(27)		(25)		(139)	
営 業 外 費 用	44	0.6	42	0.7	250	0.9
支 払 利 息	(30)		(29)		(113)	
そ の 他	(13)		(13)		(137)	
経 常 利 益	500	7.2	486	7.6	1,325	5.1
特 別 利 益	1	0.0	113	1.8	240	0.9
特 別 損 失	6	0.1	110	1.7	356	1.4
税金等調整前四半期（当期）純利益	495	7.2	489	7.6	1,209	4.6
法 人 税 等	216	3.1	206	3.2	483	1.8
少 数 株 主 利 益	1	0.0	0	0.0	6	0.0
四半期（当期）純利益	279	4.1	282	4.4	732	2.8

四半期連結剰余金計算書

単位：百万円（未満切捨）

摘 要	当第1四半期 自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日		前第1四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日		（参 考） 前連結会計年度 （平成17年3月期）	
（資本剰余金の部） 資本剰余金期首残高 資本剰余金四半期末（期末）残高		6,767		6,767		6,767
		6,767		6,767		6,767
（利益剰余金の部） 利益剰余金期首残高 利益剰余金増加高 1. 四半期（当期）純利益 利益剰余金減少高 1. 配当金 2. 役員賞与 利益剰余金四半期末（期末）残高		2,488		2,028		2,028
	279	279	282	282	732	732
	251		251		251	
	16	267	16	267	20	271
		2,500		2,043		2,488

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

単位:百万円（未満切捨）

	酸化チタン 関連事業	その他 化学品事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,192	2,361	356	6,910	-	6,910
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	191	789	383	1,364	(1,364)	-
計	4,383	3,151	739	8,274	(1,364)	6,910
営業費用	4,007	3,085	694	7,788	(1,346)	6,442
営業利益	375	65	44	485	(18)	467

前第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

単位:百万円（未満切捨）

	酸化チタン 関連事業	その他 化学品事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,988	2,087	354	6,430	-	6,430
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	144	750	323	1,218	(1,218)	-
計	4,132	2,838	678	7,648	(1,218)	6,430
営業費用	3,813	2,753	621	7,189	(1,218)	5,971
営業利益	318	84	56	459	0	459

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

単位:百万円（未満切捨）

	酸化チタン 関連事業	その他 化学品事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	15,994	8,632	1,439	26,067	-	26,067
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	609	3,044	1,550	5,204	(5,204)	-
計	16,604	11,677	2,990	31,272	(5,204)	26,067
営業費用	15,744	11,379	2,779	29,903	(5,199)	24,704
営業利益	860	297	211	1,368	(5)	1,363

（注）1 事業の区分は内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業区分に属する主な製品は次のとおりであります。

- (1) 酸化チタン関連事業……………酸化チタン、表面処理製品、微粒子酸化チタン等
- (2) その他化学品事業……………界面活性剤、硫酸、低分子量芳香族スルホン酸
無公害防錆顔料、導電性高分子酸化重合剤等
- (3) その他事業……………倉庫業及びエレクトロ・セラミックス製造販売